



رابطه دکتر رمضان شلح با شهید سپهبد سردار حاج قاسم سلیمانی، فرمانده فقید نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، از یک سو دارای بُعد انقلابی و مقاومتی و از سوی دیگر بُعد انسانی و اجتماعی بود. ابومجاهد اسماعیل السنداوی، نماینده جنبش جهاد اسلامی در سوریه در گفت‌وگویی، از وجود اتاق عملیات نظامی مشترک بین فرمانده سپاه قدس، سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و مرحوم دکتر خبر داده است. وی می‌گوید: زمانی که موشک‌های فجر ۵ گردان‌های زمین به هوا در مجموعه سرایا القدس برای اولین بار تل‌آویو را بمباران کرد، دکتر شلح با مشورت حاج قاسم که هر روز در این اتاق وقایع تجاوز به نوار غزه را دنبال می‌کرد، تصمیم به پرتاب آن‌ها گرفت. حاج قاسم با هماهنگی دکتر شلح از جزئی‌ترین جزئیات وضعیت مقاومت غزه و مجاهدانی که نام‌شان را حفظ کرده بود، می‌پرسید و برای طرح‌ریزی بهتر، تلفات و مجروحان را پیگیری می‌کرد. با کمک‌ها و عنایت حاج قاسم، شاخه نظامی نهضت جهاد اسلامی متحول شد. تعداد ده‌ها گروهان القدس قبل از سال ۲۰۰۰ میلادی، به هزاران گردان پس از سال ۲۰۰۰ افزایش و توانایی‌های زیرمجموعه‌های نظامی آن توسعه یافت. در دیدار حاج قاسم و دکتر شلح گفت‌وگوهای فکری و راه‌هایی برای توسعه مقاومت وجود داشت. در سطح دوم، دیدارهای دائمی خانواده شهید سلیمانی و خانواده مرحوم دکتر شلح، حرکتی اساسی در توسعه تعاملات بود. «ناصر ابوشریف» نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در ایران نیز در گفت‌وگویی با روزنامه کیهان به این مسئله اشاره کرد. وی در پاسخ به خبرنگار این روزنامه با اشاره به روابط بین فرمانده وقت نیروی قدس و شهید رمضان عبدالله می‌گوید: «رابطه با حاج قاسم سلیمانی رابطه‌ای قدیمی بود اما پس از سال ۲۰۰۶ میلادی و سپس بعد از سال ۲۰۰۸ میلادی عمیق‌تر و بیشتر شد و به یک رابطه دوستانه و برادرانه صمیمی تبدیل شد. دکتر رمضان عبدالله به لحاظ اینکه از اوضاع منطقه و راهبردها و جزئیات آن اطلاع دقیقی داشت و تحلیل‌ها و دیدگاه‌های وی

درباره منطقه مورد توجه حاج قاسم و سایر رهبران ایران قرار می‌گرفت مورد احترام فراوان ایشان قرار داشت به همین جهت، رابطه‌شان تا زمان شروع بیماری دکتر رمضان و به اغما رفتن ایشان ادامه یافت. دکتر رمضان عبدالله گاهی در مورد موضوع محور مقاومت تأملاتی داشت. چون فلسطین محور نیست و ما هم فقط محور نیستیم بلکه ما نماینده امت هستیم و هدفمان توجه به کل فلسطین است که مسئله نخست امت اسلامی به شمار می‌رود لذا یکی از ویژگی‌های مهم این مرحله، وجود رابطه ممتاز میان جنبش‌های مقاومت خصوصاً جنبش جهاد اسلامی با سایر جنبش‌های مقاومت در لبنان و عراق و یمن و تحت رهبری جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی به فرماندهی حاج قاسم سلیمانی بود.»



از رفاقت تا شهادت

جانشین فتحی شقاقتی، یک استاد دانشگاه رشته اقتصاد بود که آن روزها در اروپا به سر می‌برد. اعضای سازمان، با پنهان‌کاری کامل، ابتدا ترتیب سفر وی به سوریه را دادند و پس از اطمینان از سلامت‌ش، او را به عنوان دبیرکل جدید جنبش جهاد اسلامی فلسطین معرفی کردند؛ دکتر رمضان عبدالله شلح.

رهبر معظم انقلاب، در پیام تسلیت وفات دکتر رمضان عبدالله شلح فرمودند: درگذشت برادر مجاهد و مقاوم، آقای دکتر رمضان عبدالله را به ملت عزیز فلسطین و به همه مجاهدانی که دل در گرو مسئله فلسطین دارند و به ویژه به سازمان فداکار «جنبش جهاد اسلامی فلسطین» و نیز به خانواده آن فقید سعید تسلیت عرض می‌کنم. جریان مقاومت فلسطین عنصر بسیار صادق و ارزشمندی را از دست داد.

